ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA
SOCIAL - SEAS

RESENHA: 25/08/2023

RESOLUÇÃO: Nº 01/2023

O Núcleo de Educação Permanente do
SUAS no Amazonas –
NUEP/SUAS/AM. no uso das
atribuições que lhe foram conferidas
pela Resolução nº 01, de 13 de março
de 2013, aprovada pelo Conselho
Nacional de Assistência Social –
CNAS;

CONSIDERANDO a Lei Orgânica; no Art. 6º, §V, a qual refere-
se a implantar a gestão do trabalho e a educação permanente
na assistência social;

CONSIDERANDO a Política Nacional da Assistência Social –
PNAS/2004, a Norma Operacional Básica de recursos
Humanos do SUAS –NOB-RH/SUAS/2006 e a Norma
Operacional Básica do SUAS –NOB-SUAS/2012, no que
refletem a profissionalização da Assistência Social.

CONSIDERANDO a Resolução CNAS nº 04, de 03 de março
de 2013 a Política Nacional de Educação Permanente –
PNEP/SUAS.

RESOLVE:

Art. 1º Apreciar a resolução de certificação da Capacitação do

Projeto: Formulários do Cadastro Único – Entrevistadores,

para registrar e expedir documento comprobatório de conclusão

da capacitação de formação inicial e continuada dos

trabalhadores do SUAS, conforme dispõe esta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação.

Manaus, 25 de agosto de 2023.

Milane Lima Reis
Coordenadora do Núcleo de Educação Permanente do SUAS

no Amazonas. NUEP/SUAS/AM

ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL – SEAS

RESENHA: 25/08/2023

RESOLUÇÃO: Nº 02/2023

O Núcleo de Educação Permanente do
SUAS no Amazonas –
NUEP/SUAS/AM. no uso das
atribuições que lhe foram conferidas
pela Resolução nº 01, de 13 de março
de 2013, aprovada pelo Conselho
Nacional de Assistência Social –
CNAS;

CONSIDERANDO a Lei Orgânica; no Art. 6º, §V, a qual refere-
se a implantar a gestão do trabalho e a educação permanente
na assistência social;

CONSIDERANDO a Política Nacional da Assistência Social –
PNAS/2004, a Norma Operacional Básica de recursos
Humanos do SUAS –NOB-RH/SUAS/2006 e a Norma
Operacional Básica do SUAS –NOB-SUAS/2012, no que
refletem a profissionalização da Assistência Social.

CONSIDERANDO a Resolução CNAS n° 04, de 03 de março
de 2013 a Política Nacional de Educação Permanente –
PNEP/SUAS.

RESOLVE:

Art. 1º Apreciar a resolução de certificação da Capacitação do

VII Curso de Formação para Supervisores do Programa

Criança Feliz, para registrar e expedir documento

comprobatório de conclusão da capacitação de formação inicial

e continuada dos trabalhadores do SUAS, conforme dispõe esta

Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação.

Manaus, 25 de agosto de 2023.

Milane Lima Reis
Coordenadora do Núcleo de Educação Permanente do SUAS

no Amazonas. NUEP/SUAS/AM

ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - SEAS

RESENHA: 25/08/2023

RESOLUÇÃO: Nº 03/2023

O Núcleo de Educação Permanente do
SUAS no Amazonas –
NUEP/SUAS/AM. no uso das
atribuições que lhe foram conferidas
pela Resolução nº 01, de 13 de março
de 2013, aprovada pelo Conselho
Nacional de Assistência Social –
CNAS;

CONSIDERANDO a Lei Orgânica; no Art. 6º, §V, a qual refere-
se a implantar a gestão do trabalho e a educação permanente
na assistência social;

CONSIDERANDO a Política Nacional da Assistência Social –
PNAS/2004, a Norma Operacional Básica de recursos
Humanos do SUAS –NOB-RH/SUAS/2006 e a Norma
Operacional Básica do SUAS –NOB-SUAS/2012, no que
refletem a profissionalização da Assistência Social.

CONSIDERANDO a Resolução CNAS n° 04, de 03 de março
de 2013 a Política Nacional de Educação Permanente –
PNEP/SUAS.

RESOLVE:

Art. 1º Apreciar a resolução de certificação da Capacitação da

Oficina do SUAS: do conceito à prática, para registrar e

expedir documento comprobatório de conclusão da capacitação

de formação inicial e continuada dos trabalhadores do SUAS,

conforme dispõe esta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação.

Manaus, 25 de junho de 2023.

Milane Lima Reis
Coordenadora do Núcleo de Educação Permanente do SUAS

no Amazonas. NUEP/SUAS/AM